
1 

   
 
   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

 

 
Π ε ρ ί λ η ψ η 

 
«Σύσταση επιτροπής ελέγχου κοινοχρήστων χώρων και καθορισμός λειτουργίας της» 

 
Στα Βριλήσσια σήμερα 24 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:30, το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Βριλησσίων συνήλθε σε τακτική, δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, οδός Κισσάβου 11, ύστερα από την με αριθμό 
πρωτοκόλλου 945/19-1-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία γνωστοποιήθηκε 
στους Δημοτικούς Συμβούλους σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67, του Ν. 3852/2010, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες του άρθρου 11, του 
Ν.5043/2023 (ΦΕΚ 91/τΑ/2023) και της υπ’ αριθμ. 488/2023 (35496/25-4-2023) εγκυκλίου του 
ΥΠ.ΕΣ για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κάτωθι                   θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
 
Παρόντος και του Δημάρχου κ. Ιωάννη Πισιμίση διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο πριν από την 
έναρξη της συνεδρίασης ότι από τα είκοσι εννέα (29) μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 
προσήλθαν και παρέστησαν, οι κάτωθι δημοτικοί σύμβουλοι: 
 
Παρόντες: 
1. ΧΡΗΣΤΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) 
2. ΤΖΙΜΑ ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΛΙΛΗ 
3. ΓΟΥΝΑΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) 
5. ΜΠΗΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
6. ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΔΑΜ (ΔΑΝΗΣ) 
7. ΒΟΥΤΣΑΔΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
8. ΜΑΝΤΙΝΙΔΟΥ-ΤΣΟΥΒΑΛΟΥ ΣΟΦΙΑ 
9. ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ (ΛΙΛΗ) 
10. ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΑΔΗΣ ΜΑΡΙΝΟΣ 
11. ΜΑΡΙΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
12. ΚΑΠΠΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
13. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) 
14. ΔΗΜΑΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ- ΕΡΝΕΣΤΟΣ (ΑΚΗΣ) 
15. ΦΑΡΑΚΛΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
16. ΒΑΦΕΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
17. ΧΑΝΤΖΑΡΑ ΣΟΦΙΑ 
18. ΜΑΛΑΚΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 
19. ΚΥΡΙΤΣΗ ΙΩΑΝΝΑ 
20. ΑΡΣΕΝΗ – ΛΑΜΠΡΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (ΒΟΥΛΑ) 
21. ΡΑΠΤΗ ΣΟΦΙΑ 
22. ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
23. ΤΣΟΥΤΣΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ. 2/24.01.2024 τακτικής συνεδρίασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βριλησσίων 

 
Αριθμός Απόφασης 11/2024 

ΑΔΑ: ΨΒΘΧΩ9Ρ-04Ε



2 

   
 
   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

 

24. ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΝΑ 
25. ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΜΑΡΚΟΣ 
26. ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
27. ΒΗΤΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 
Απόντες: 
1. ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ 
2. ΚΟΥΤΣΙΩΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
Προσελεύσεις: 
Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ και ΚΟΥΤΣΙΩΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ προσήλθαν 
κατά τις ερωτήσεις της προ ημερήσιας διάταξης. 
Αποχωρήσεις: 
Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. ΒΗΤΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ αποχώρησε κατά τις τοποθετήσεις του 11ου θέματος 
της ημερήσιας διάταξης. 

 
Ο Δήμαρχος κ. Ιωάννης Πισιμίσης προσκλήθηκε και παρέστη στη συνεδρίαση. 

 
          Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η κα Τσίτσα Αθανασία για την τήρηση των πρακτικών, 

ορισμένη υπάλληλος με την υπ’ αριθμ.33/2024 Απόφαση Δημάρχου. 
 

Ο Πρόεδρος, αφού διαπιστώθηκε απαρτία με την παρουσία είκοσι επτά (27) μελών από 
συνολικά είκοσι εννέα (29) μέλη, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγήθηκε το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη του 
Δημοτικού Συμβουλίου την υπ’ αριθμ. πρωτ. 854/18-1-2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών  
Υπηρεσιών στην οποία αναφέρονται τα εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
ισχύουν, περί αρμοδιοτήτων του δημοτικού συμβουλίου,  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» περί αρμοδιοτήτων του Δημάρχου  

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 81 «Κατάργηση θέσεων κλάδου Δημοτικής 
Αστυνομίας» του Νόμου 4172/2013, (ΦΕΚ 167/23.07.2013 τεύχος Α') «Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν.4127/2013 και άλλες 
διατάξεις», από τις οποίες προβλέπεται ότι οι αρμοδιότητες που είχαν ανατεθεί στη Δημοτική 
Αστυνομία με διατάξεις νόμων ή κανονιστικών πράξεων, σύμφωνα με τα εδάφια 1 και 2 της 
παραπάνω παραγράφου, ασκούνται από 23-9-2013 από την Ελληνική Αστυνομία, χωρίς να 
θίγονται τα έσοδα των Δήμων που συνδέονται με τις αρμοδιότητες αυτές και θα συνεχίζουν να 
βεβαιώνονται και να εισπράττονται με τις διατάξεις περί είσπραξης των εσόδων και τις διατάξεις 
του εδαφίου 3 της ίδιας ως άνω παραγράφου, στο οποίο προβλέπεται ότι «με απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου, μπορεί να καθορίζεται η παράλληλη άσκηση μιας ή περισσοτέρων 
αρμοδιοτήτων από υπαλλήλους του Δήμου, κατόπιν ορισμού αυτών με απόφαση του Δημάρχου. 
Με την ίδια απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, δύναται να καθορίζεται επίσης ο αριθμός των 
αναγκαίων υπαλλήλων, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια αναφορικά με την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων αυτών  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 3β του νόμου 4325/2015 με το οποίο καταργήθηκαν 
οι θέσεις του κλάδου Δημοτικής Αστυνομίας, 

ΑΔΑ: ΨΒΘΧΩ9Ρ-04Ε



3 

   
 
   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

 

5. Την Κ.Υ.Α. με αριθμό 34280/28.08.2013 (ΦΕΚ 2137/29.08.2013 Β') «Παράλληλη 
άσκηση αρμοδιοτήτων της Δημοτικής Αστυνομίας από την Ελληνική Αστυνομία», στην οποία δεν 
συμπεριλαμβάνεται ο Δήμος Βριλησσίων,  

6. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Β.Δ. 24-9/20-10-1958, όπως έχει τροποποιηθεί από το 
άρθρο 55 του Ν.4483/17 και ισχύει σχετικά την παραχώρηση των κοινόχρηστων χώρων και τον 
έλεγχο αυτών, σε περίπτωση αυθαίρετης χρήσης, 

7. Τις ισχύουσες κανονιστικές αποφάσεις του Δήμου Βριλησσίων, 

8. Τον ισχύοντα ΟΕΥ του Δήμου, 

9. Το γεγονός ότι: 

- η ευθύνη για την διαχείριση των κοινόχρηστων χώρων του Δήμου Βριλησσίων βαρύνει 
αποκλειστικά τον Δήμο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. – 

-ο Δήμος έχει την αρμοδιότητα να εφαρμόζει απόλυτα την νομοθεσία και να λαμβάνει όλα τα 
αναγκαία μέτρα για την εύρυθμη λειτουργία των κοινόχρηστων χώρων. Σε αυτά τα πλαίσια έχει 
τη δυνατότητα να παραχωρεί σε ιδιώτες για ορισμένα χρονικά διαστήματα, τμήματα 
κοινόχρηστων χώρων προκειμένου να χρησιμοποιηθούν για τις λειτουργικές ανάγκες των 
διαφόρων δραστηριοτήτων.  

-σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει οι δραστηριότητες αυτές να υποβαθμίζουν την ποιότητα ζωής 
των πολιτών στερώντας τους το δικαίωμα να χρησιμοποιούν τους κοινόχρηστους χώρους 
παραβιάζοντάς το συχνά με αυθαίρετες καταλήψεις και αυθαίρετες κατασκευές. 

-υφίσταται ανάγκη για εξασφάλιση του δικαιώματος των πολιτών να χρησιμοποιούν τους 
κοινόχρηστους χώρους με παράλληλη στάθμιση του δικαιώματος τρίτων για άσκηση 
επιχειρηματικής δραστηριότητας.  

10. Την άμεση ανάγκη σύστασης της εν λόγω επιτροπής, καθώς παρατηρούνται φαινόμενα 
αυθαιρεσιών αναφορικά με την τήρηση της νόμιμης χρήσης και κατάληψης των κοινοχρήστων 
χώρων, 

11. Την επιτακτική ανάγκη πάταξης των φαινομένων αυτών προκειμένου να μην 
παρεμποδίζεται το δικαίωμα χρήσης των κοινοχρήστων χώρων από τους πολίτες και να μην 
κινδυνεύει η ασφάλεια πεζών και οχημάτων  

Εισηγούμαστε τη σύσταση Επιτροπής Ελέγχου Κοινοχρήστων Χώρων και τον καθορισμό της 
λειτουργίας της ως εξής: 

ΣΚΟΠΟΣ 

Συνίσταται κατά τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 3β του νόμου 4325/15 Επιτροπή Ελέγχου 
Κοινοχρήστων χώρων από υπαλλήλους του Δήμου για την εκ παραλλήλου με την ΕΛ.ΑΣ 
άσκηση μιας ή περισσοτέρων αρμοδιοτήτων που είχαν ανατεθεί στη Δημοτική Αστυνομία με 
διατάξεις νόμων ή κανονιστικών πράξεων. 

ΣΥΝΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

Η Επιτροπή απαρτίζεται από 3 τακτικά και ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη, τα οποία θα ορίζει 
με απόφασή του ο Δήμαρχος ως εξής:  

Επιτροπή  Ελέγχου Κοινοχρήστων χώρων:  

• 1 μέλος - υπάλληλος εκ του Τμήματος Εσόδων και Δημοτικής Περιουσίας της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών  

ΑΔΑ: ΨΒΘΧΩ9Ρ-04Ε



4 

   
 
   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

 

• 2 μέλη – υπάλληλοι εκ της Δ/νσης Τεχνικών υπηρεσιών 

Η ανωτέρω επιτροπή με τη συνδρομή υπαλλήλων της Δ/νσης Καθαριότητας είναι υπεύθυνη και 
για την απομάκρυνση αντικειμένων σε περίπτωση αυθαίρετης κατάληψης κοινοχρήστου χώρου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 55 του Ν.4483/17 ως ισχύει.  

Ο Δήμαρχος για σπουδαίο λόγο, μπορεί με απόφασή του να αλλάζει τα μέλη είτε τακτικά είτε 
αναπληρωματικά. 

 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

Η Επιτροπή  Ελέγχου Κοινοχρήστων χώρων έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και στις κανονιστικές 
αποφάσεις που εκδίδει ο Δήμος για τη χρήση πάρκων-αλσών, των πλατειών, των πεζόδρομων 
και των λοιπών κοινοχρήστων χώρων.  

Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και στις κανονιστικές 
αποφάσεις που εκδίδει ο Δήμος για τη χρήση και λειτουργία των λαϊκών αγορών, των 
εμποροπανηγύρεων, των χριστουγεννιάτικων αγορών και γενικά των υπαίθριων 
δραστηριοτήτων.   

Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν στην υπαίθρια διαφήμιση, καθώς και τον 
έλεγχο της τήρησης ειδικότερων προδιαγραφών κατασκευής και προϋποθέσεων τοποθέτησης 
διαφημιστικών πλαισίων, που έχουν τεθεί με κανονιστικές αποφάσεις, από το Δήμο.  

Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν τις άδειες που εκδίδει ο Δήμος για κατάληψη 
κοινοχρήστων χώρων σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, περίπτερα, επιχειρήσεις και 
οικοδομές, συντάσσει τις σχετικές εκθέσεις ελέγχου και τις διαβιβάζει στη Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών - Τμήμα Εσόδων και Περιουσίας και σε τυχόν άλλες αρμόδιες 
υπηρεσίες του Δήμου για τις δικές τους περαιτέρω ενέργειες. 

Διενεργεί αυτοψίες, συντάσσει εκθέσεις αυτοψίας και εισηγείται στο αρμόδιο όργανο του Δήμου 
την έκδοση Πρωτοκόλλου Διοικητικής Αποβολής σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι πληρούνται 
οι απαιτούμενες προϋποθέσεις δηλαδή η αυθαίρετη κατάληψη κοινοχρήστου χώρου. 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

α) τα μέλη της επιτροπής θα είναι εφοδιασμένα με ειδική ταυτότητα ή άλλο επίσημο έγγραφο του 
Δήμου υπογεγραμμένα από τον Δήμαρχο και τα οποία θα επιδεικνύονται κατά την ενάσκηση 
των καθηκόντων τους.  

β) οι έξοδοι της επιτροπής για τη διενέργεια ελέγχων, γίνονται όλες τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες με πρωτοβουλία και ευθύνη του προέδρου της.  

γ) ο Διευθυντής των Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου ή ο Προϊστάμενος του Τμήματος 
Εσόδων και Περιουσίας θα παραδίδει στον πρόεδρο της επιτροπής όλα τα σχετικά με τις 
ελεγκτικές αρμοδιότητες της επιτροπής έντυπα αρμοδίως θεωρημένα καθώς και κάθε σχετικό 
στοιχείο από το αρχείο της Υπηρεσίας του, που αφορά τους χώρους που έχουν παραχωρηθεί 
και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο του ζητηθεί.  

δ) η επιτροπή  για τις πράξεις της  θα χρησιμοποιεί έντυπο με ειδικό λογότυπο στο οποίο εκτός 
των άλλων απαραίτητων πληροφοριακών στοιχείων, θα αναγράφεται και η φράση «Επιτροπή 
Ελέγχου Κοινόχρηστων χώρων Δήμου Βριλησσίων»  

ε) σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η επιτροπή με εντολή του Δημάρχου Βριλησσίων, θα μπορεί να 
διενεργεί ελέγχους πέραν του ωραρίου των εργάσιμων ημερών καθώς και κατά τις μη εργάσιμες 

ΑΔΑ: ΨΒΘΧΩ9Ρ-04Ε



5 

   
 
   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

 

ημέρες και ώρες.  

στ) την επιτροπή, σε σοβαρές περιπτώσεις, συνδράμει στο έργο της η ΕΛ.ΑΣ. ύστερα από 
πρόσκληση του προέδρου της.  

ζ) για τις υπερωρίες και νυκτερινά των μελών της επιτροπής, θα εφαρμόζονται οι ισχύουσες κάθε 
φορά διατάξεις.  

η) αναφορικά με τα αποτελέσματα των ελέγχων, την επεξεργασία και τη διαφύλαξη των 
στοιχείων, θα ακολουθείται η ίδια διαδικασία όπως αυτή ισχύει κάθε φορά για την τήρηση των 
αρχείων του Δήμου. 

ι) μετά τη διενέργεια των ελέγχων η επιτροπή, υποχρεούται να κοινοποιεί τα ελεγκτικά έγγραφα 
στις αρμόδιες υπηρεσίες του δήμου και στο γραφείο δημάρχου / αντιδημάρχου, προκειμένου με 
απόφαση του να επιβληθούν οι προβλεπόμενες – κατά περίπτωση – κυρώσεις και να ληφθούν 
τα αναγκαία μέτρα. 

ΘΗΤΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

Η θητεία της επιτροπής αρχίζει από τη λήψη της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
με τη λήξη της Δημοτικής περιόδου.  

Οι νέες Δημοτικές αρχές, μπορούν να ανανεώνουν τη θητεία της. 

ΛΟΙΠΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ  

Ζητήματα που δεν προβλέφθηκαν στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου.   

 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του: 
o Την εισήγηση του Προέδρου 
o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 854/18-1-2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
o Τις κείμενες διατάξεις 
o Τις διατάξεις του άρθρου 65, του Ν.3852/2010 
o Τις διατάξεις του άρθρου 58, του Ν.3852/2010 
o Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 81 του Ν. 4172/2013  
o Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 3β του Ν. 4325/2015 με το οποίο καταργήθηκαν οι 

θέσεις του κλάδου Δημοτικής Αστυνομίας, 
o Την Κ.Υ.Α. με αριθμό 34280/28.08.2013 (ΦΕΚ 2137/29.08.2013 Β') «Παράλληλη 

άσκηση αρμοδιοτήτων της Δημοτικής Αστυνομίας από την Ελληνική Αστυνομία», στην 
οποία δεν συμπεριλαμβάνεται ο Δήμος Βριλησσίων,  

o Τις διατάξεις του άρθρου 13, του Β.Δ. 24-9/20-10-1958, όπως έχει τροποποιηθεί από 
το άρθρο 55 του Ν.4483/17  

o Τις διατάξεις του άρθρου 19, παρ. 3β, του Ν. 4325/15 
o Τις ισχύουσες κανονιστικές αποφάσεις του Δήμου Βριλησσίων 
o Τον ισχύοντα ΟΕΥ του Δήμου 

και μετά από διαλογική συζήτηση όπως αυτή έχει καταγραφεί στα ηχογραφημένα 
πρακτικά 

  
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΒΘΧΩ9Ρ-04Ε



6 

   
 
   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

 

 
Αποφασίζει 
Ομόφωνα 

Με είκοσι οκτώ (28) θετικές ψήφους 
 
 

Συγκροτεί την επιτροπή ελέγχου κοινοχρήστων χώρων του Δήμου Βριλησσίων 
κατά τις διατάξεις της παρ. 3β, του άρθρου 19, του Ν. 4325/15 αποτελούμενη  από 
υπαλλήλους του Δήμου, όπως αυτοί προτείνονται κατωτέρω, για την εκ 
παραλλήλου με την ΕΛ.ΑΣ άσκηση μιας ή περισσοτέρων αρμοδιοτήτων που είχαν 
ανατεθεί στη Δημοτική Αστυνομία με διατάξεις νόμων ή κανονιστικών πράξεων, 
ασκώντας τις ακόλουθες αρμοδιότητες και καθορίζει τη λειτουργία της ως εξής:   
 
1. κ. Ρήγα Ιωάννη, μόνιμο υπάλληλο κατηγορίας/κλάδου ΤΕ Διοικητικού- 

Λογιστικού, Αναπληρωτή Προϊστάμενο του Τμήματος Εσόδων κα Περιουσίας , 
της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών αναπληρούμενο από την κα Μόσχου 
Λαμπρινή, υπάλληλο με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού, 
υπάλληλο του Τμήματος Εσόδων κα Περιουσίας, της Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών  

2. κ. Καλλίτση Θεοδόσιο, μόνιμο υπάλληλο, κατηγορίας/κλάδου ΠΕ6 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, αναπληρούμενο από τον κ. Λογοθέτη Βασίλειο, μόνιμο υπάλληλο, 
κατηγορίας/κλάδου ΠΕ Αγρονόμων/Τοπογράφων Μηχανικών, Προϊστάμενο 
Τμήματος Σχεδίου Πόλης, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

3. κ. Σταθοπούλου Ελευθερία, μόνιμη υπάλληλο, κατηγορίας/κλάδου ΠΕ 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Προϊσταμένη Τμήματος Κτιριακής Ανάπτυξης Πόλης, 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, αναπληρούμενη από τον κ. Μάνο Ιωάννη, 
μόνιμο υπάλληλο, κατηγορίας/κλάδου ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, υπάλληλο του 
Τμήματος Σχεδίου Πόλης, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

    
 
Η Επιτροπή  Ελέγχου Κοινοχρήστων χώρων θα έχει τις εξής αρμοδιότητες: 
-Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και στις 
κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδει ο Δήμος για τη χρήση πάρκων-αλσών, των πλατειών, 
των πεζόδρομων και των λοιπών κοινοχρήστων χώρων.  
-Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία και στις 
κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδει ο Δήμος για τη χρήση και λειτουργία των λαϊκών 
αγορών, των εμποροπανηγύρεων, των χριστουγεννιάτικων αγορών και γενικά των 
υπαίθριων δραστηριοτήτων.   
-Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν στην υπαίθρια διαφήμιση, καθώς και 
τον έλεγχο της τήρησης ειδικότερων προδιαγραφών κατασκευής και προϋποθέσεων 
τοποθέτησης διαφημιστικών πλαισίων, που έχουν τεθεί με κανονιστικές αποφάσεις, από 
το Δήμο.  
-Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν τις άδειες που εκδίδει ο Δήμος για 
κατάληψη κοινοχρήστων χώρων σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
περίπτερα, επιχειρήσεις και οικοδομές, συντάσσει τις σχετικές εκθέσεις ελέγχου και τις 
διαβιβάζει στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών - Τμήμα Εσόδων και Περιουσίας και 
σε τυχόν άλλες αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου για τις δικές τους περαιτέρω ενέργειες. 
-Διενεργεί αυτοψίες, συντάσσει εκθέσεις αυτοψίας και εισηγείται στο αρμόδιο όργανο του 
Δήμου την έκδοση Πρωτοκόλλου Διοικητικής Αποβολής σε περίπτωση που διαπιστωθεί 
ότι πληρούνται οι απαιτούμενες προϋποθέσεις δηλαδή η αυθαίρετη κατάληψη 
κοινοχρήστου χώρου. 
 
 

ΑΔΑ: ΨΒΘΧΩ9Ρ-04Ε



7 

   
 
   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
α) τα μέλη της επιτροπής θα είναι εφοδιασμένα με ειδική ταυτότητα ή άλλο επίσημο 
έγγραφο του Δήμου υπογεγραμμένα από τον Δήμαρχο και τα οποία θα επιδεικνύονται 
κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους.  
β) οι έξοδοι της επιτροπής για τη διενέργεια ελέγχων, γίνονται όλες τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες με πρωτοβουλία και ευθύνη του προέδρου της.  
γ) ο Διευθυντής των Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου ή ο Προϊστάμενος του Τμήματος 
Εσόδων και Περιουσίας θα παραδίδει στον πρόεδρο της επιτροπής όλα τα σχετικά με τις 
ελεγκτικές αρμοδιότητες της επιτροπής έντυπα αρμοδίως θεωρημένα καθώς και κάθε 
σχετικό στοιχείο από το αρχείο της Υπηρεσίας του, που αφορά τους χώρους που έχουν 
παραχωρηθεί και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο του ζητηθεί.  
δ) η επιτροπή  για τις πράξεις της  θα χρησιμοποιεί έντυπο με ειδικό λογότυπο στο οποίο 
εκτός των άλλων απαραίτητων πληροφοριακών στοιχείων, θα αναγράφεται και η φράση 
«Επιτροπή Ελέγχου Κοινόχρηστων χώρων Δήμου Βριλησσίων»  
ε) σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η επιτροπή με εντολή του Δημάρχου Βριλησσίων, θα 
μπορεί να διενεργεί ελέγχους πέραν του ωραρίου των εργάσιμων ημερών καθώς και κατά 
τις μη εργάσιμες ημέρες και ώρες.  
στ) την επιτροπή, σε σοβαρές περιπτώσεις, συνδράμει στο έργο της η ΕΛ.ΑΣ. ύστερα 
από πρόσκληση του προέδρου της.  
ζ) για τις υπερωρίες και νυκτερινά των μελών της επιτροπής, θα εφαρμόζονται οι 
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.  
η) αναφορικά με τα αποτελέσματα των ελέγχων, την επεξεργασία και τη διαφύλαξη των 
στοιχείων, θα ακολουθείται η ίδια διαδικασία όπως αυτή ισχύει κάθε φορά για την τήρηση 
των αρχείων του Δήμου. 
ι) μετά τη διενέργεια των ελέγχων η επιτροπή, υποχρεούται να κοινοποιεί τα ελεγκτικά 
έγγραφα στις αρμόδιες υπηρεσίες του δήμου και στο γραφείο δημάρχου / αντιδημάρχου, 
προκειμένου με απόφαση του να επιβληθούν οι προβλεπόμενες – κατά περίπτωση – 
κυρώσεις και να ληφθούν τα αναγκαία μέτρα. 

 
Η θητεία της επιτροπής αρχίζει από τη λήψη της απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και λήγει με τη λήξη της Δημοτικής περιόδου.  
Οι νέες Δημοτικές αρχές, μπορούν να ανανεώνουν τη θητεία της. 

 
Ζητήματα που δεν προβλέφθηκαν στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται με 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΒΘΧΩ9Ρ-04Ε



8 

   
 
   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

 

 
 

Η Απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 11/2024 
 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως 
κατωτέρω 

 

Τα Μέλη 
 

1. ΧΡΗΣΤΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) Δημοτικός Σύμβουλος 
2. ΤΖΙΜΑ ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΛΙΛΗ Δημοτική Σύμβουλος 
3. ΓΟΥΝΑΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) Δημοτικός Σύμβουλος 
5. ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
6. ΜΠΗΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
7. ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΔΑΜ (ΔΑΝΗΣ) Δημοτικός Σύμβουλος 
8. ΒΟΥΤΣΑΔΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Δημοτική Σύμβουλος 
9. ΜΑΝΤΙΝΙΔΟΥ-ΤΣΟΥΒΑΛΟΥ ΣΟΦΙΑ Δημοτική Σύμβουλος 
10. ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ (ΛΙΛΗ) Δημοτική Σύμβουλος 
11. ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΑΔΗΣ ΜΑΡΙΝΟΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
12. ΜΑΡΙΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
13. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) Δημοτικός Σύμβουλος 
14. ΔΗΜΑΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ- ΕΡΝΕΣΤΟΣ (ΑΚΗΣ) Δημοτικός Σύμβουλος 
15. ΦΑΡΑΚΛΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
16. ΚΟΥΤΣΙΩΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δημοτική Σύμβουλος 
17. ΒΑΦΕΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  Δημοτικός Σύμβουλος 
18. ΧΑΝΤΖΑΡΑ ΣΟΦΙΑ Δημοτική Σύμβουλος 
19. ΜΑΛΑΚΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ Δημοτική Σύμβουλος 
20. ΚΥΡΙΤΣΗ ΙΩΑΝΝΑ Δημοτική Σύμβουλος 
21. ΑΡΣΕΝΗ – ΛΑΜΠΡΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (ΒΟΥΛΑ) Δημοτική Σύμβουλος 
22. ΡΑΠΤΗ ΣΟΦΙΑ Δημοτική Σύμβουλος 
23. ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
24. ΤΣΟΥΤΣΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
25. ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΝΑ Δημοτική Σύμβουλος 
26. ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΜΑΡΚΟΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
27. ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δημοτικός Σύμβουλος 
28. ΒΗΤΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Δημοτικός Σύμβουλος 

 
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 

 
Χρήστος Κάππας 

 
 

ΑΔΑ: ΨΒΘΧΩ9Ρ-04Ε


		2024-02-05T12:22:06+0200
	Athens




